
Pred niekoľkými týždňami
opäť zarezonovala téma spôsobu
prij ímania Eucharistie. Osobne
som ju vnímal ešte počas pan-
demických dní ako veľmi rozdeľu-
júcu a myslel som si, že sa
postupne vytratila. No zdá sa, že ju
tu máme stále. Problematika je
zjavne hlbšia a toto nie je priestor,
kde by sa dalo všetko podrobne
vysvetľovať a analyzovať. Avšak
pojem, ktorý mi v celej tej to deba-
te rezonuje ako hlavný je úcta.
Zrejme prvé, čo nám príde na my-
seľ je úcta k samotnému Ježišovi v
Eucharistii. Áno, ak ju mám v srd-
ci, musí sa prejaviť aj navonok v
akomkoľvek spôsobe Jeho prijatia.
Ak mi chýba, môžem sa tváriť
akokoľvek zbožne, bude to len pó-
za.

No zdá sa, že náš problém je

oveľa hlbší. Keď sa rozhliadneme
okolo seba zisťujeme, že žijeme v
spoločnosti, kde sa úcta postupne
vytráca všeobecne. Okolo nás
prebieha predvolebná kampaň a to
čo v nej azda najviac chýba je
práve úcta. Úcta k človeku, úcta k
názorovému oponentovi, úcta k
slabším a zraniteľným.. . tento
trend nás môže doviesť až do situ-
ácie, že stratíme úctu sami k sebe.
Prichádzajú mi na myseľ slová
opisujúce rozhovor Ježiša s
bohatým mladíkom, podľa ktorých
Ježiš na neho pozrel s láskou. (Mk
10,21 ) Osvojiť si tento Ježišov
pohľad potrebujeme všetci. Snáď
potom porastie aj naša úcta. . k
Ježišovi, k ľuďom okolo nás aj k
sebe samým.

Milan Cehlárik, administrátor

Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín
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Liturgické
okienko

Obetovanie

Druhou časťou svätej omše je li-
turgia Eucharistie rozdelená na tri
časti: obrad obetovania, eucharis-
tická liturgia vo vlastnom zmysle
slova (čiže eucharistická modlitba)
a obrad prij ímania. Tri časti zod-
povedajú tomu, čo Ježiš vykonal
pri Poslednej večeri: Kristus totiž
vzal chlieb a víno, vzdával vďaky
v modlitbe požehnania, rozlomil
chlieb a dal ho aj s vínom učení-
kom. Slovesu vzal zodpovedá ob-
rad obetovania; slovesu vzdával
vďaky zodpovedá eucharistická
modlitba; a slovesám lámal a dá-
val zodpovedá obrad prij ímania.
Jednotlivé časti si postupne rozo-
berieme. Mnohí liturgisti neradi
používajú slovo „obetovanie“,
pretože tvrdia, že Bohu Otcovi ne-
prinášame chlieb, víno a vodu, ale
Kristovu obetu. Tá je prednášaná
Otcovi v eucharistickej modlitbe,
keď sa po slovách ustanovenia
hovorí: „ Keď teda slávime pa-
miatku smrti a zmŕtvychvstania
tvojho Syna, obetujeme ti, Otče,
chlieb života a kalich spásy“
(Druhá eucharistická modlitba).
Sprítomňuje sa Ježišova obeta na
kríži. Je pravou obetou. Upred-
nostňuje sa teda nehovoriť o „obe-
tovaní“, ale o „predkladaní“ alebo
o „príprave obetných darov“. To je
však nielen v rozpore s tradíciou,

ale ani to nevyjadruje podiel, ktorý
má na obete zhromaždenie. Lebo
určitý podiel zhromaždeného ľudu
je prítomný. Ofertórium je teda naša
obeta, ktorá sa potom spája s Kris-
tovou obetou. Takýmto spôsobom
Kristus v eucharistickej modlitbe
ponúka Otcovi nielen obetu seba
samého ako jednotlivej osoby, ale
seba samého ako celistvé telo Krista
s jeho nasledovníkmi – hlavy a tela
Cirkvi – teda nás všetkých. Spájame
teda svoju obetu s obetou Pána
Ježiša. Obeta chleba a vína a os-
tatných vecí (v naturálnej alebo fi-
nančnej podobe), ktoré je možno
obetovať, slúži tak eucharistickému
telu Krista, ako aj mystickému telu.
Chlieb, víno a voda slúžia eucharis-
tickému telu a premieňajú sa na
Kristovo eucharistické telo; ostatné
dary, či už vecné alebo peňažné,
slúžia mystickému telu – cirkevné-
mu spoločenstvu – teda aj pre po-
treby chudobných. Preto bolo
obetovanie tiež nazývané obrad
lásky. Ak úvodné obrady slúžia na
to, aby vytvorili zo zhromaždenia
spoločenstvo, pri obetovaní sa
zhromaždenie stará o potreby
spoločenstva – najmä tých najnúdz-
nejších. Tradičný spev na obetova-
nie má názov „ Kde je láska
opravdivá“, „ Ubi caritas est vera“.
Aj sv. Justín odporúčal: „ Tí, ktorí
môžu, nech obetujú niečo pre po-
treby chudobných a komunity.“

(spracované podľa Ildebrando Scicolone
OSB „Eucharistia utvára Cirkev“)
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Farský tábor 2023

V polovici júla sa uskutočnil farský
tábor pre deti, ktorý bol tentoraz v
Seredi. Bol to indiánsky tábor. Uby-
tovaní sme boli vo veľkých indián-
skych stanoch /típí/ vo veľkej
záhrade u rehoľných sestier sv. Cyri-
la a Metoda. Hoci cesta z Trnavy do
Serede vlakom bola veľmi rýchla,
pre deti to bol zážitok. V areáli bolo
všetko vybudované presne pre po-
treby detí v tábore – sociálne za-
riadenia, veľký altánok so stolmi a
lavicami, krb na opekanie a najväč-
šiu radosť robil deťom bazén. Deti
boli rozdelené do indiánskych
kmeňov, pričom každý indiánsky
kmeň mal svoj názov, vlajku a po-
krik. Najviac sa tešili na spanie v tí-
pí. Program pre deti pripravili mladí
animátori, ktorí nachystali rôzne ak-
tivity – hry, súťaže, športové aktivity,

spev, tanec, tvorivé dielne, bati-
kovanie tričiek. Deti zažili skúšku
zdatnosti, odvahy, vytrvalosti, spolu-
práce, turistické vychádzky do Bob-
rej dolinky, sparťanský prekážkový
beh popri Váhu, odviezli sa na koči s
koníkmi, pozorovali hvezdárskym
ďalekohľadom Slnko, mesiac, videli
Saturn a veľa hviezd. Ujo Stano im
na druhý deň porozprával ďalšie
zaujímavosti o vesmíre. Otázok bolo
veľa. Mamičky, ktoré pomáhali v
kuchyni, sa postarali aj o denné du-
chovné katechézy. Zúčastňovali sme
sa svätých omší, ranných a večer-
ných modlitieb a chvál. Tie zastrešo-
val náš pán farár, ktorý sa podieľal
na aktivitách spolu s deťmi. Počas
horúceho letného týždňa mali deti
možnosť v popoludňajších hodinách
schladiť sa v bazéne. Posledný večer
nechýbala ani opekačka. Po príchode
domov sme tábor ukončili spoločnou



4 DUCHOVNÉ OZVENY 9­10/2023

svätou omšou. Deťom sa v tábore
veľmi páčilo. Odchádzali plní zážit-
kov, nových priateľstiev a niektorí sa
pýtali, či bude toto leto ešte ďalší tá-
bor.

M.K.

Cyrilometodské dni
v Suchej nad Parnou

Malokarpatské osvetové stredisko v
Modre (MOS) v spolupráci s Brati-
slavským samosprávnym krajom
zorganizovalo 5. júla 2023 pri
príležitosti osláv príchodu svätých
Cyrila a Metoda na naše územie už
XXVI. ročník prehliadky speváckych
zborov nazvanej Cyrilometodské dni.
V tomto roku boli spoluorganizátor-
mi podujatia aj Obecný a Farský
úrad v Suchej na Parnou. Koncert sa
konal vo Farskom kostole sv. Marti-
na z Tours v Suchej nad Parnou. Po

úvodných slovách konferencierky
programu, pracovníčky MOS pani
Dariny Mladenovovej privítal všet-
kých zúčastnených na podujatí aj náš
pán farár vdp. Milan Cehlárik a za-
želal všetkým krásny duchovný a
umelecký zážitok. Na koncerte vy-
stúpili spevácke zbory Animatus z
Pezinka, Nevädza zo Stupavy, Ca-
nens z Bratislavy, Stella zo Senca a
domáci Suchovský spevácky zbor
pod vedením jeho dirigentky Aleny
Baranovičovej . Počas vystúpenia
domáceho zboru sóla zaspievali
Alenka Marhavá, pán farár vdp.
Milan Cehlárik a Jozef Hečko, ktorý
dve skladby aj dirigoval. Všetky
účinkujúce zbory boli odmenené
veľkým potleskom od obecenstva,
ktoré zaplnilo kostol do posledného
miesta. V závere koncertu ako hosť
vystúpil operný spevák - basbaryto-
nista Tomáš Šelc, ktorý zaspieval
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dielo od Antonína Dvořáka: Biblické
písně a za jeho vynikajúci umelecký
prejav zaznel od obecenstva veľký
aplauz postojačky. Na organe ho
sprevádzal Marek Vrábel, riaditeľ
Cirkevného konzervatória v Brati-
slave. Po skončení koncertu sa orga-
nizátori poďakovali účinkujúcim za
ich vystúpenie a dirigentom odo-
vzdali kytice a malé spomienkové
darčeky. Pani Mladenovová, v mene
organizátorov podujatia, Suchovské-
mu speváckemu zboru, ktorý v
minulom roku oslávil 50. výročie
svojho založenia, odovzdala Ocene-
nie za rozvoj kultúrno-osvetovej čin-

nosti a zachovávanie kultúrnych
tradícií. Zástupkyňa starostu obce
Suchá nad Parnou pani Mária Sr-
náková pozvala všetkých účinkujú-
cich na spoločné stretnutie spojené s
občerstvením do miestneho kultúr-
neho domu. Chceli by sme sa aj
touto cestou poďakovať organizáto-
rom, účinkujúcim i divákom za toto
krásne podujatie, na ktorom sme
spoločne a príjemne strávili sviatoč-
né popoludnie na oslavu našich
vierozvestov svätých Cyrila a Meto-
da a zostanú nám na to pekné
spomienky.

Alena Baranovičová
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Ľubomír Podušel
JOZEF ILAVSKÝ
OBRAZ KRAJINYA ČLOVEKA
Grafická úprava: Bruno Musil
Čadca: Vydavateľstvo Media Esprit,
s.r.o. , 2022, 1 . vyd., 255 s., ISBN
978-80-974124-0-1

Svietivosť a hravosť napriek
vážnym témam
(Maliarske zjavenia)

ZLATAMATLÁKOVÁ

V monografii venovanej doteraj-
šiemu umeleckému dielu výtvarníka
Jozefa Ilavského nachádzame viace-
ré charakteristiky jeho tvorivej cesty.
Prijateľným definovaním a vysti-
hnutím hľadanej podstaty by mohli

byť dve črty: vlastný rukopis a kon-
templatívna rozvážnosť. Výrok sa dá
doplniť biografickou poznámkou o
celoživotnom prepojení J. Ilavského
so svojím rodiskom Suchá nad Par-
nou pri Trnave. Autor textovej časti,
historik umenia, Ľubomír Podušel,
zostavil 255- stranový knižný zväzok
zo šestnástich kapitol, každá s odliš-
ným počtom fotografií obrazov (Ivan
Pekarovič, Martin Ilavský). Priestor
medzi rukopisom a vytlačenou pub-
likáciou nanajvýš tvorivo využil
knižný grafik Bruno Musil. Mono-
grafiu určenú odbornej i širokej ve-
rejnosti môžeme vnímať ako
„prenosnú výstavu“ ikonických diel,
ale aj každodenných maloformáto-
vých štúdií limitovaných veľkosťou
knihy. Je dobré všimnúť si reálny
rozmer každého diela. Jedným z naj-
menších je ROBOT, 1968, tempera,
papier, 1 2x8 cm; veľkostným ná-
protivkom môže byť obraz
NEDEĽA, 1980, olej , plátno, 110 x
210 cm. Na vskutku reprezentatívny
výber Ilavského umeleckých diel v
súčinnosti so sprievodným textom
nadväzujú pre čitateľa významné
kapitoly: O umelcovi napísali; Bio-
grafia; Monumentálno – dekoratívne
realizácie; Ceny a odmeny, v ktorých
čiastočne spoznávame aj osobný ži-
vot, v roku 2020 jubilujúceho, vý-
tvarníka. S časovou chronológiou
zostavené informácie o pätnástich
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samostatných výstavách i takmer
stovke kolektívnych prezentácií, vr-
cholia v zásadnom údaji o zastúpení
v zbierkach Slovenskej národnej
galérii v Bratislave, v Galérii mesta
Bratislava i v obrazárňach miest
Košice, Nitra, Trnava, Žilina; tiež v
bulharskom Gabrove i nemeckom
Eislebene. Diela Jozefa Ilavského sa
nachádzajú vo viacerých súkrom-
ných zbierkach nielen na Slovensku,
ale aj v Česku, Rakúsku, Maďarsku,
Poľsku, Nemecku, Bulharsku a Srb-
sku. V záverečnom Resumé zaujme
myšlienka o umelcovej duši, fantázii
a snoch. Podľa Ľ. Podušela je to roz-
hovor zahalený do akéhosi pomysel-
ného závoja ticha, vyznanie v zmysle
posolstva poetických metafor. Spoza
nich sa spomienkovo vynára mladý
výtvarník s čistou dušou, študent
Strednej školy umeleckého priemys-
lu v Bratislave, ktorý sa cvičil v
robení kópií a ilustrácií podľa kniž-
ných reprodukcií z knižnice v Suchej
nad Parnou v podstreší rodného
domu Františka Hečka, kam mal ne-
obmedzený prístup. Toto obdobie
môžeme vnímať ako podvedomú
predprípravu na ilustrovanie poézie.
Očakávane patria medzi ne viaceré
knižné zväzky rodáka a priateľa
VILIAMA TURČÁNYHO (Až do
najďalších končín, 1 985; DrSc: Srd-
ce, 1 987; a i.) ŠTEFANA
STRIEŽENCA (Nad kruhmi vody,

1996); MILANA JEDLIČKU ( Rybia
pantomíma, 2009) a aktuálne GAB-
RIELY SPUSTOVEJ IZAKOVIČO-
VEJ (Ruptura cordis – Puknuté
srdce, 2022). Vzhľadom na niekoľko
rokov ilustrovania a realizácie kniž-
ných návrhov pre Vydavateľstvo
Mladé letá i bratislavské Pedagogic-
ké nakladateľstvo a Zdravotnícku
osvetu, ilustrovať zbierky poézie
nejde až o také prekvapivé rozhod-
nutie. Potvrdzuje to informácia o
kresbe „.. .čiare, línii – krehkej a
masívnej , zaznamenávajúcej akoby
výbuch energie, ktorá pripomína
divoko rastúcu vegetáciu, steblá rast-
lín ohýbané prudko šľahajúcim vet-
rom a živlami prírody.. .“ (s. 35).
Predmetná monografia má, podľa Ľ.
Podušela, obrysy celoživotného vý-
tvarného diela maliara, monumenta-
listu, grafického dizajnéra, grafika a
ilustrátora Jozefa Ilavského od
spomienok na detstvo a roky štúdia,
cez reflexie krajiny a súhre reálneho
a nadreálneho; predstavuje samostat-
ný, konzistentný celok, ktorý sa per-
manentne rozvíjal a rozvíja.

In: Literárny týždenník,, ročník XXXVI.,
1 7.5.2023, dvojčíslo 1 3-14, s. 1 7

Príjemné s užitočným

Dňa 11 . augusta 2023 o šiestej hodi-
ne rannej , do už pripraveného auto-
busu donastupovali členovia Suchov-
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ského speváckeho zboru, ich rodinní
príslušníci a podporovatelia zboro-
vého spevu. Ako každý rok, aj tento
raz, spevácky zbor spojil oddych so
sústredením a reprezentáciou obce.
Autobus nabral smer Tatranské Mat-
liare. Cestou ešte popriberal cezpoľ-
ných a v plnom počte pokračoval k
vytúženému cieľu. Po požití vitamí-
nov z ovocia sa v autobuse vytvorila
dobrá a družná nálada. Prvá väčšia
zastávka bola pri Belianskej jaskyni,
kde sme mali zabezpečený chutný
obed. Cesta pokračovala do Bach-
ledovej doliny, na Chodník v koru-
nách stromov, ktorý končil
vyhliadkovou vežou, odkiaľ sme
mali možnosť vidieť krásnu sloven-
skú prírodu. Keďže v Bachledke sa
konal aj Goralský festival, mali sme
možnosť pozrieť si vystúpenie
SĽUKu. Okolo 19,00 hod. sme sa
ubytovali v Tatranských Matliaroch
v hoteli Hutník. Po výbornej večeri
sme sa zabavili pri bowlingu. Na-
koniec sme si popriali dobrú noc a
zaujali sme horizontálnu polohu v
našich postieľkach.

Deň druhý: Po raňajkách sme pokra-
čovali v plánovanom programe. Au-
tobus nás zaviezol do pútnického
miesta v Litmanovej , kde po krátkej
túre na horu Zvir sme si mohli po-
zrieť miesto zjavenia Panny Márie, v
tichej modlitbe ďakovať a prosiť za
osobné úmysly. Bohatý obed sme
zvládli na Salaši u Franka v Starej
Ľubovni. Naša cesta potom smero-
vala do Hniezdneho do Nestville
parku, kde sme mali exkurziu na vý-
robu whisky. Oboznámili sme sa s
celou výrobou whisky, či už teóriou
alebo aj prehliadkou výrobných
priestorov. Žasli sme, čo dvaja bratia
navrátivší sa zo zahraničia dokázali.
Všade čisto, celá výroba riadená po-
čítačmi. Na konci prehliadky sme sa
ocitli v priestoroch na prezentáciu
whisky. Veľká krásna miestnosť s
vyrezávanými obrazmi, vyrezáva-
ným barovým pultom, na ktorom
boli naložené prezentované fľaše
whisky. No a napokon degustácia
rôznych druhov whisky. Záverom
sme mohli ešte navštíviť podnikovú
predajňu, alebo reštauráciu. Potom
sme sa už ponáhľali do hotela, kde
bola večera a po večeri skúška pies-
ní, ktorými sa budeme prezentovať
na sv. omši v Spišskej Sobote. Po-
tom sme večer strávili v družnej
nálade, kde nás hudbou i vtipom
bavili Ivan Sokol, Štefan Mazúr a
Milan Minarovič. Ďakujeme, dobrú
noc.
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Deň tretí: Po raňajkách sme sa odu-
bytovali a nabrali kurz Spišská So-
bota, kde v krásnom kostolíku
liturgiu sv. omše svojim spevom
obohatil náš spevácky zbor, kde sóla
spieval Jozef Hečko. Zbor sa svojimi
piesňami prezentoval pred vďačný-
mi poslucháčmi aj po svätej omši.
Veľa ľudí vrátane pána farára sa tak-
to dozvedelo, že kdesi pri Trnave sa
nachádza kultúrna dedinka Suchá
nad Parnou. Pán farár Anton Mišek
nás potom sprevádzal kostolom sv.
Juraja a podal vyčerpávajúci výklad
histórie kostola. Boli tam zaujímavé
maľby a kazetové oltáre z levočs-
kých dielní z 1 5. - 1 6. storočia. Zau-
jal nás aj Boží hrob, ktorý bol
urobený akoby v skutočnej jaskyni.
Po rozlúčka s p. farárom a Spišskou
Sobotou naša cesta smerovala na
Spišský hrad, rozlohou najväčší v
Európe. Po prehliadke hradu náš au-
tobus nabral smer domov s medzi-
pristátím v Nemeckej na večeri. Vo
večerných hodinách sme sa lúčili
plní pekných zážitkov a dojmov v

bode, kde príjemné s užitočným v
piatok začalo. Na záver chcem
poďakovať všetkým účastníkom za
disciplinovaný prístup k zájazdu.
Najväčšia vďaka však patrí Alenke
Lastovičkovej s manželom, ktorí
tento zájazd s najväčšou profesi-
onalitou zorganizovali a nezabudli
zabezpečiť aj nádherné počasie,
ktoré nás celú dobu sprevádzalo.
Veľké ďakujem.

Katarína Martinkovičová

Poznávací zájazd
po strednom Slovensku

Podľa plánu Združenia dôchodcov v
Suchej nad Parnou sa uskutočnil v
dňoch 23. – 25. mája 2023 poznáva-
cí zájazd po stredoslovenskom regi-
óne. Zúčastnilo sa ho 38 našich
seniorov. Cieľom prvého dňa boli
obdivuhodné galérie a exponáty kaš-
tieľa Sv. Anton a prehliadka mesta
Brezno. Druhý deň sme spoznávali
Bystriansku jaskyňu a popoludní
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historickú železničku v Čiernom
Balogu. Hoci počasie bolo pri
plánovanej návšteve lesníckeho
skanzenu chvíľami daždivé, dobrú
náladu nám nepokazilo. Náš kolek-
tívny optimizmus bol upevňovaný
po večeroch spevom ľudoviek v do-
provode Ivanovej harmoniky a
Bohušovej gitary. Vyvrcholením
nášho zájazdu bola návšteva roz-
právkovo prekrásneho zámku v Ha-
liči, ktorý nám svojou
veľkoleposťou vyrážal dych. Posled-
nou zastávkou pred cestou domov
bol hrad Modrý Kameň a centrum
Lučenca. Pri ubytovacích a stravo-
vacích službách nás potešila kvalita
i maximálna ústretovosť Stredos-
lovákov. Dokonca aj počasie si dalo
povedať a prialo nám. Tento po-
znávací zájazd a s ním spojené kul-
túrne a spoločenské vyžitie našich
seniorov bolo realizované aj vďaka
dotácii OÚ v Suchej nad Parnou.

Predseda združenia: František Oboril

Všetko je inak

Poznáte to z vlastných skúseností.
Na niektoré udalosti alebo ľudí si
vytvoríme už v prvých minútach
názor, ktorý potom dlhú dobu, mož-
no i celé roky nemeníme. Najmä
vtedy, ak nemáme možnosť tento
prvý dojem konfrontovať so skutoč-
nosťou. V potravinách som
pravidelne stretávala vždy perfektne
upravenú pani s dokonalým účesom.
No skrátka heslo „vlasy koruna žen-
skej krásy“ sa na ňu hodilo do-
konale. Pri jednej príležitosti sme
začali nezáväzný rozhovor. Nedalo
mi, aby som jej s obdivom nepove-
dala, že sa mi páčia jej vždy uprave-
né vlasy. S prekvapením na mňa
pozrela a tichým hlasom mi oznámi-
la, že to nie sú už dávno jej vlasy, že
celé tie roky som obdivovala vlastne
parochňu. O vlasy prišla pri ochore-
ní. . .
Mám známu, s ktorou sme dlhé
roky pri náhodných stretnutiach
prehodili pár slov a každá sme išli
ďalej svojimi životmi. Trvá to viac
ako 20 rokov. Mala som ju zafixo-
vanú ako slobodnú mamičku, ktorá
žije s mamou. Občas som si pomys-
lela, tá sa má.. . Príde z roboty, má
upratané, navarené, ona len relaxuje
a užíva si pohodlie. Pred nedávnom
sme sa pustili do rozhovoru. Do-
zvedela som sa, že pred pár týždňa-
mi jej zomrela mama, o ktorú sa
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Júl - august

v našej farnosti

krsty:
* Tereza Babišová, Suchá
* Karolína Sokolovičová, Dlhá
* Olívia Nererová, Suchá
* Mateo Malovec, Suchá
* Ondrej Braniša, Suchá
* Nina Barančíková, Suchá
* Adela Rábarová, Košolná
* Stela Minarovičová, Dlhá
* Vanda Sokolovská, Trnava
* Patrick Harvey-Vrabec,
Wymondham
* Tereza Hvojníková, Suchá
* Marcus Včelka, Zvončín

sobáše:
Michal Blažko a Lujza Izakovičová
Denis Mlynek a Nikoleta Poláčková
Patrik Poláčik aMartina Chovanová
Tomáš Bartoš a NatáliaAdamcová
Peter Dvorák a Simona Chrvalová

pohreby:
+ Helena Zigová, Suchá
+ Pavel Habala, Zvončín
+ Mária Lapšanská, Košolná
+ Elena Harajová, Suchá

popri práci 1 5 rokov starala ako o
nevládnu a zároveň sa starala o dcé-
ru svojej zomrelej sestry.. .
Chrípkové obdobie, sedím v čakárni
u lekára so šesťročným vnukom.
Čakáreň na prasknutie, plná nervóz-
nych, kýchajúcich a kašľajúcich detí.
Vstúpi mladá, moderná žena s asi
šesťročným dievčatkom. Krásny po-
hľad, obe ako manekýnky. Sledujem
ich pekný vzťah, ako pekne spolu
komunikujú. Pomyslím si mamička s
jedináčikom, je vidno, že má na ňu
kopec času. Po pol hodinke príde za
nimi asi 8 ročný chlapček. Tak má
dve detičky.. . A opäť krásna komu-
nikácia. Po dlhšej chvíli príde k nim
menší chlapček, vidno, že braček.
Tak sú traja. . . Mamička začne deťom
čítať z rozprávkovej knižky. Už za-
búdam, že sme tu takmer 3 hodiny. A
tu zrazu vstúpi do čakárne manžel s
bábätkom, ani nie ročným dievčat-
kom so slovami, že malá sa už zo-
budila. Súrodenci sa jej s láskou
prihovárajú a mne sa naše spočiatku
nervózne čakanie mení na príjemný
pocit a vďačnosť, že som mohla byť
svedkom toľkej láskavosti. Opäť,
ako už veľakrát v živote sa mi po-
tvrdilo, že „všetko je inak“. Záleží
len na našom pohľade na skutoč-
nosť, či vidíme veci čierne, alebo do
nášho pohľadu na svet primiešame
odtienok ružovej . . .

D.H.
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Farské oznamy

Bohoslužby na september
až október 2023

rozpis je orientačný, rozhodujúce sú
nedeľné farské oznamy

Sv. omše cez týždeň
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17:00
štvrtok vo Zvončíne o 17:00

nedeľa: v Suchej 7:30 a 10:30; Zvončín,
Košolná 9:00 (sobota večer 18:00 s plat-
nosťou na nedeľu)

Rozhodujúce sú farské oznamy.

litánie
V Suchej v nedeľu po farskej sv. omši.

adorácia
Vždy vo štvrtok po večernej sv. omši

Sviatky a významné dni september -
október 2023:
14.september – Povýšenie sv. Kríža
15.september – Sedembolestná Panna Mária
17.september – hody Košolná

Úmysly Apoštolátu modlitby
na september 2023

• Úmysel Svätého Otca:Modlime sa za
ľudí, čo žijú na okraji spoločnosti v
neľudských podmienkach, aby sa na nich
nezabúdalo a aby neboli pokladaní za
zbytočných.
• Úmysel našich biskupov: Aby utečen-
com, migrantom a všetkým na periférii
spoločnosti nechýbalo naše prijatie a
podpora.

"Znášajme trpezlivo, že sme ešte ďaleko

od pravej čnosti a dokonalosti, no pritom

sa o dokonalosť odvážne usilujme."

Sv. František Saleský
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na október 2023

• Úmysel Svätého Otca: Modlime sa za
Cirkev, aby si počúvanie a dialóg osvoji-
la ako svoj životný štýl a aby sa dala
viesť Duchom Svätým do všetkých kon-
čín sveta.
• Úmysel našich biskupov: Aby jednota,
spoločenstvo a bratstvo všetkých ve-
riacich boli vyjadrením Božej lásky v
Cirkvi.




